GCGXXXVIII 

Mars 1213, N. S. 1214. 

Accord entre Grandmont et Josaphat d'une part, et le chevalier Nivelon de Marcel, 
au sujet do la dime du blé d'Andeville. 

T)e paco fada cam Nivelone super décima de Andevilla 

Theobaldus, dominus Dang'eoli, - universis Ghristi fidelibus presen-
tibus pariter et futuris, ad quos présentes lictere ('sîcj, salutem in omnium 
salvatore. Noveritis quod cum inter abbatem et conventum Beate-
Maine de Josaphat et fratres Grandimontis qui apud nemus Sancti-
Martini manent , ex una parte, et Nevelonem Marcelli militem, ex altéra, 
contencio diutius fuisset ag-itata super décima bladi apud Andevillam 
sita, tandem predictas Nivelo ad se reversus, sciens pro certo quod 
nichil juris in predicta décima baberet, illam predictis abbati et 
conventui et f ratr ibus Grandmontis quitavit in perpetuum possiden-
dam et propter expensas et labores quos idem Nevelo in causa ista sus-
tinuerat, abbas et fratres predicti sexag'inta solidos Garnotensium eidem 

^ Garin fut député au mois de juillet de cette même année 1213, avec doux chanoines de 
Chartres, pour termhier le différend entre Milon, prieur do Saint Lubin de Chasteaudun et 
Guillaume de Sag-io, pour un arpent de vigne dépendant dudit prieuré, membre de Saint-Père 
de Chartres. (H. 1983, mss. 1136, de Chartres, p. 627). 

2 Thibault de Dangeau a été signalé par M. de Possesse. En 1214 il confirmait le don fait 
à l'Aumône de Châteaudun par Simon Garrel de Bonneval. {Bangeau et ses Seigneurs, par 
Maurice de Possesse, Chartres, E. Garnier, 1878). 
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contulerunt, ita tamen quod clictus Nevelo omnes de.g'enere suo tacere 
faceret, si in predicta décima vellent aliquid reclamare, alioquin pre-
dicte summam pecunie reddere leneretur. Similiter si moniales Sancti-
Avili Gastridunensis aliquo casu ipsos in eausam traherent et de jure 
predictam decimam sibi possent racionabiliter vendica.re, predictam 
decimam sine contradictione redderet et in aquisitione monialium 
partem sibi conting'entem abbati et fratribus in perpetuum quitaret. 
Quod ut ratum et inconcussum in posterum permaneat, ad peticionem 
sepedicti Nevelonis istud tenendum et bona fide observandum manu-
cepimus et licteras nostras patentes, in memoriam facti, notari fecimus 
et sig-illi nostri munimine roborari. Actum anno g^ratie M" GC° XIIP, 
mense martio. 

Mss. 10103, p. 96, n° 23. — Mss. 5418 (Gaignières), f. 85. 

GGGXXXIX 

Avril 1214. 

x'Vpprobation par Girard de Boissy de toutes les donations faites par ses ancêtres 
à Josapliat. 

Girardus de Buxeio, miles, dominus de Valle-Gupreii, omnibus ad 
quos litterae istœ pervenerint in Domino salutem. Noverint universi 
quod omnes eleemosinas, quas antecessores mei ecclesice Beatse Marise 
de Josapbat contulerunt, laudo, volo, approbo, quas propriis nomi-
nibus duxi exprimendas. Domum videlicet ecclesiae Trinitatis de Fos-
sardo, campum ante portam ejusdem domus, retenta tamen mag'na 
justitia bospitum si in eodem campo fuerint bospitati, stannum 
eidem domui gTang"uli, medietariam de Raesvilla. Prfeterea dedi 
monacbis eisdem domum in dedicatione capellae dicti loci, unum 
sextarium annonœ in molendinis meis de Goig-neio sing-ulis annis in 
nativitatem Domini recipiendum. Ut autem bcec omnia in perpetuam 
eleemosinam monacbi quiete et pacifîce possideant, assensu et volun-
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tate Ag-netis uxoris meœ, et Gallionis, filii mei, concessi et munirnine 
sig-illi mei ' roboravi. Actum anno gratise MGGXIV, mense aprili. 

M s s . 5418 (Ga ign iè re s ) , f. 108. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir, H . 2195 , 

GGGXL 

Avril 1214. 

Girard de Boissy permet au prieur de Fossard d'élever une chaussée à leur étang 
^ à charge d'y construire un moulin. 

Noverint universi quod ego Girardus de Buxeio, miles, dominus de 
Valle Gupreii,ad petitionem domini Gualterii prioris de Fossardo pro 
salute et remedio animae meœ et antecessorum meorum concessi 
eidem priori et monachis ejusdem loci ut ipsi faciant calciatam ad 
amplificationem stanni sui et clausuram et utilitatem domus suse a 
Bucello (?), ex una pai^te, usque ad forestam meam, ex altei^a. Praeterea 
dictus prior de suo proposito tenetur subtus stannum illud facere molen-
dinum de quo ipse percipiet medietatem et dominus de Valle alteram, in 
dicto molendino, de voluntate prioris et domini, molendinarius consti-
tuetur in calciatam et stannum proprium prioris et monachorum, et si 
aliquando, forte, ex aquarum inundatione vel alio aliquo infortunio id 
molendinum dirutum fuerit vel aliquid de reparatione ejusdem molen-

' Le sceau dessiné par Gaignières représente un aigle aux ailes éployées dans u n écu 
tr iangulaire, légende : f SIGILLVM : GIRARDI : DE : BOGEIO. — Le contre sceau a un 
aigle au centre et autour la légende suivante : f S' : GI. DE : BOGEIO : 

2 Voici quelques noms des pr ieurs de la Trinité ou de Saint-Robert de Fossard à par t i r du 
xv" siècle : Vincent Pasquier , 1463, 1497 (qui fit accord avec le curé de Moulicent pour les 
offrandes faites dans la chapelle du pr ieuré , 1490). Jacques de Mineray, 1497, Jean Guigne-
bault, 1506, Jean Goury, 1528 ' cu ré de Saint-Cyr), Edme d e T h e r è s , 1530, Michel Violle, 1560, 
P ie r re de Vasconcelles (curé de Moulicent), 1580, Laurent Lecomte, 1581, 1583, nommé 
par M. Noél Lecomte, g rand vicaire de Ghartres, et de M. Desportes, abbé de Josaphat. André 
Foucault (curé de Blandainville) 1584, 1601, Jacques Gautier, 1614, Nicolas Debaste, 1618, 
Thomas Harye, 1619, Robert Antoine Malitourne, 1758-1789. 
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dini defuerit, prior et dominus reparare tenentur. Quod ut ratum et 
inconcussum permaneat, concedentibus Ag-nete uxore mea et filiis et 
filiabus mais, sig-illi mai munimine roboravi. Actum anno gratifE 
MGGXIV, mense aprili. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir, H. 2195, copie. 

GGGXLI 

T 

Août 1241. 

Ventes par Eudes do Porcheronvillo et Robert de Frouville de la dîme de Frouville 
et d'un setier de blé. 

Eg-o Robertus, cog-nomine Philippus, miles deFroovilla, notum fîeri 
volo tam futuris quam presentibus quod Odo de Porcherunvilla, cum 
uxore sua Pulcra-Femina, monacbis Beate Marie de Josaphat decimara 
quam apud Froovillam habebant vig-inti quinque libris Dunensis 
monete vendiderunt, Stephano et Gaufrido filiis eorum cum omni 
pai^entela benig-ne concedentibus et quia predicta décima de feodo 
meo noscitur esse, ne ab beredibus meis aliquid impedimentum exinde 
predictis monacbis eveniret, pro salute anime mee et parentum meo-
rum, quidqiiid juris in predicta décima babebamus, quittavi et in paee 
dimisi. Hoc ipsum concesserunt Amelina uxor mea, et Robertus et 
Pbilippus fdii et Amelina fîlia. Monacbi vero ipsam decimam Tbeo-
pbanie sorori sue et Raginardo clerico nepoti ejus concesserunt in pace 
et quiete quamdiu vixerint possidendam. Post decessum vero eorum 
predicta décima ecclesie Beate Marie de Josaphat in pace sine aliqua 
controversia remeabit. Item eg"o Robertus, cog-nomine Philippus, capelle 
Beate Marie de Fonte-Viridi, pro amoreDei et ejus g-enitricis, unum sex-
tarium annone donavi et in gn^anchia mea de Ghesenvilla in crastino 
sancti Remig-ii annuatim capiendum assig-navi, ita tamen quod una 
lampas in eadem^ capella sabatto et in vig-iliis sanctorum et ad missas 
semper accendatur ; hoc etiam A. uxor mea, de cujus dote erat, benig-ne 
concessit. Quod ut ratum et fîrmum perseveret, caractere nominis mei 

T 
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firmavi et munimine sig-illi mei corroboravi. Actum anno gratie 
millésime GG° quarto decimo, mense aug-usto. 

M s s . 9 2 2 3 , n° 40 , o r i g i n a l en p a r c h e m i n a v e c la d o u b l e q u e u e en p a r c h e m i n . 

GGGXLII 

1214. 

C o n f i r m a t i o n p a r R o b e r t de F r o u v i l l o d u d o n de l a d i m e d e F r o u v i l l e 
f a i t p a r T h i b a u t do V e r d o i s . 

De Décima de Froovilla 

Eg'o Robertus de Frovilla, miles, cog-nomine Philippus, tam futar is 
quam presentibus, notum facio quod Theobaldus de Verdois ' et Teo-
phania, uxor ejus, emerimt ab Odone de Porchermivilla, laudantibus 
et concedentibus uxore sua Pulcra-Femina et eomm fîliis Stepbano et 
Gaufrido et omni eorum parentela, quandam deeimam, quam apud 
Frovillam habebant, triginta libris Dunensis monete. Predieti vero 
Teobaldus e t ïheopbania , ejus uxor, dietam deeimam Rag-inardo elerieo 
supradicte Teopbanie nepoti donaverunt, et quoad vixerunt paeifice 
et quiete possidendam concesserunt. Voluerunt eciam et concesserunt 
prenominati Theobaldus et Tbeopbania, quod post decessum predieti 
R. clerici dicta décima ecclesie Beate-Marie de Josapbat et monacbis 
ibidem Deo servientibus, sine alicujus i^eclamatione, quiete et paeifice 
remearet. Eg-o vero ad cujus feodura dicta décima pertinebat, laudan-
tibus et benig'ne concedentibus Amelina uxore mea et filiis nostris 
Roberto, Pbilippo et filia nostra Amelina, pro remedio anime mee et 
parentum meorum, istam venditionem et donum prenominato R. 

4 ' 

' La métair ie de Verdois était si tuée dans la paroisse de Verdes (Loir-et-Cher). En 1490, 
il y eut procès avec Jean de P r u n e l é , se igneur de Lézainville, pour des t e r r e s dépendan te s de 
la dite métai r ie de Verdois . En 1506, le t enanc ie r de la méta i r ie de Verdois , Jean Gou-
tanceau, fut c o n d a m n é par le t t res du roi Louis XII , à faire les répara t ions nécessa i res à 
la dite méta i r ie « à p résen t en ru ine et décadance et non valloir. » [Archives départementales 
d'Eure-et-Loir, H. 2189), 
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clerico factam, et etiam elemosinam, post ejusdem clerici decessum, 
ecclesie Beale-Marie de Josaphat assig-nata benig-ne volui et concessi, 
et quicquid juris in sepenominata décima reclamabam liberaliter 
absque calumnia quitavi in perpetuum. Quod ut i^atum maneat et 
fimium litteris comrnendavi, et sig-illi mei munimine roboravi. Actum 
anno g-ratie M° GG° XIIII°. 

Archives départementales d'Eure-et-Loir, H. 2187. Or ig ina l en pa rchemin 
muni de la double queue en pa rchemin . — Vidimus de 1666. 

GGGXLIII 

1214. 

F r a n c h i s e do la d ime d 'Andevi l le . 

R. Carnotensis officialis — quod Nivelo Marteili, miles, confessus est 
quod ipse injuste movit litem contra abbatem et monaclios de Josaphat 
et fratres de Nemore Sancti-Martini, super quadam décima que est 
apud Andevillam, et recog-novit quod ipse vel aliquis de sue g"enere 
nil juris habebat. Sig-illi nostre curie confîrmamus, MGGXIV. 

• Mss. 5418 (Gaignières) , f. 95. 

GGGXLIV 

Vers 1214. 

Associa t ion en t r e J o s a p h a t et B o n n e v a l . 

Hec constitutio societatis est inter monacbos Bonevallis et Josaphat, 
utriusque capituli consensu fîrmata, eternaliter observanda, ut quotiens 
breve venerit de fratribus defunctis, statim tabula pulsetur et offî-
cium sicut pro professis persolvatur. Deinde septem officia in conventu 
et a sing-ulis sacerdotibus septem misse, et a clericis vel conversis 
psalmi consuetudinarii, utriusque vero monasterii fratres ad alterutrum 

4 -
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venientes, postquam semel promoti fuerint, tam in oratorio quam in 
capitulo vel refectorio, loca sua deinceps obtineant nunquam denuo 
promovendi. 

Hec eadem constitutio societatis est inter monachos sancti [Ebrulfi] 
Ebroicensis et monachos Beate-Marie de Josaphat ^ 

Bibliothèque Nationale, mss. 10105, f. 220. 

' Nous trou-vons mention de plusieurs autres traités d'association spirituelle : 
I. « En 1214 se faict la société entre les abbés et relig-ieux de Tiron et de Josaphat. L'abbé